
166  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1001153
PORTARIA Nº. 1168/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1205283, de 23/10/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística da agenda governamental, no Município 
de Bonito/PA.
DESTINO: Bonito/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 20/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1001155
PORTARIA Nº. 1161/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1166750, de 
11/10/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 1133/2023 de 16/10/2023, 
publicada no DOE 35.577, de 18/10/2023, o Município de Ulianópolis/PA.
II – COMPLEMENTAR, 1,0 (uma diária), para os servidores JOESNAM 
PEREIRA MENDES, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: Técnico em 
Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil e SANDRO ROOSEVELTT 
MANFREDO LIMA, Matrícula nº 57197483/1, Cargo/Função: Motorista, 
autorizados a viajarem ao Município de Garrafão do Norte/PA, anteriormente 
concedida através da PORTARIA 1133/2023 de 16/10/2023, publicada 
no DOE 35.577, de 18/10/2023, devido a necessidade de fiscalização na 
obra de pavimentação e drenagem, no Município de Ulianópolis, no dia 
24/10/2023.
III- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1001175

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1165/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1200958, de 20/10/2023, 
e os Termos do Memorando n°.043/2023, de 20/10/2023 – GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/12/2023 a 02/01/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ALLANA KATTARINA RODRIGUES LO-
BATO DA SILVA, matrícula nº. 5931537/3, Cargo/Função: Chefe de gabine-
te, referente ao Período Aquisitivo 01/12/2022 a 30/11/2023;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1001144

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 72/2023 - COSANPA.
Objeto: A Prestação de serviços regulares e especiais de auditoria indepen-
dente a serem realizados na COSANPA conforme o padrão contábil interna-
cional emanado pelo IASB - Internacional Accounting Standards Board (In-
ternacional Financial Reporting Standards - IFRSs), assim como as Normas 
Brasileiras de Contabilidade – NBC, as instruções, normas e procedimentos 

emanados da Comissão de Valores Mobiliários - CVM devendo obedecer 
às exigências contidas na legislação vigente para uma empresa de sanea-
mento constituída sob a forma de sociedade de economia mista de capital 
fechado, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 
002/2023 – USCO/DF, e na proposta de preços da CONTRATADA.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP, CNPJ: 
11.254.307/0001-35
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000798
CONTRATO Nº 74/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de COPOS E PAPEL, para as unidades da COSANPA, 
localizadas na Região Metropolitana de Belém, no estado do Pará, confor-
me especificação e quantitativo contidos na planilha descritiva constante 
nos Anexos I, II e III do Termo de Referência 04/2023/DPL.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
LTDA, CNPJ: 05.194.705/0001-00
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1000795
CONTRATO Nº 76/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de COPOS E PAPEL, para as unidades da COSAN-
PA, localizadas na Região Metropolitana de Belém e nos municípios de Cas-
tanhal, Marabá e Santarém, no estado do Pará, conforme especificação e 
quantitativo contidos na planilha descritiva constante nos Anexos I, II e III 
do Termo de Referência 04/2023/DPL.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: COMERCIAL JR LTDA CNPJ: 10.459.614/0001-90
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000791
CONTRATO Nº 79/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento e confecção de crachá de identificação funcional 
sob demanda, sob demanda, a fim de atender as necessidades da COSAN-
PA, conforme disposições do Termo de Referência Nº 10/2023- DPL e da 
Proposta da empresa CONTRATADA.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: FLASH MÍDIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. CNPJ: 
35.215.241/0001-32
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000785
CONTRATO Nº 68/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de mão de obra de serviços terceirizados para 
atender as demandas da Companhia de Saneamento do Pará, de acor-
do com especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 40/2023 
- UESG/USSA/DPL e da proposta da empresa CONTRATADA.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, CNPJ: 
07.553.026/0001-06
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000806
CONTRATO Nº 73/2023 - COSANPA.
Objeto: A aquisição e instalação de persianas nas dependências da Compa-
nhia de Saneamento do Pará (COSANPA), visando proporcionar maior con-
forto térmico, controle da luminosidade e privacidade nos ambientes inter-
nos, de acordo com as especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
Nº 035/2023 - UESG/USSA/DPL e na Proposta de preços da CONTRATADA.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: HOME CAROL DECOR LTDA, CNPJ: 43.383.479/0001-03
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000801
CONTRATO Nº 71/2023 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviço contínuo de manutenção corretiva, preven-
tiva, instalação e desinstalação de aparelhos condicionadores de ar em ge-
ral, incluindo sistema de climatização por dutos, com fornecimento de pe-
ças para atender as demandas da Companhia de Saneamento do Estado do 
Pará – COSANPA, de acordo com as especificações do Termo de Referência 
nº 015/2023-UESG/USSA/DPL e da proposta da empresa CONTRATADA.
Data de assinatura: 24/10/2023
Data de Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Contratada: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, 
CNPJ: 11.048.879/0001-68
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2022 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual e o reajuste das 
tarifas pelo IPCA.
Data de assinatura: 18/10/2023
Data de Vigência: 19.10.2023 a 18.10.2024
Contratada: BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. CNPJ: 17.184.037/0001-10
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1000781


